
C O M U N E D I S U C C I V O 
_JPROVINCIA DI CASERTA) 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 

L'anno duemilaquattordici, il giorno sette del mese di aprile alle ore 12,20, nella sala delle adunanze del Comune di 
Succivo;situata in Via Garcia Lorca si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei sottosegnati assessori 

n Cognome e nome Presente Assente 
1 AVV. ANTONIO TINTO P 

2 IOVINELLI AMEDEO P 

l 3 SERRA GENNARO P 

4 AVERSANO GIOVANNI A 

5 PASCALE FRANCESCO A 

Presiede : Avv. Antonio Tinto 

Redige il verbale : dott.Marco Verdicchio - SEGRETARIO COMUNALE 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Il Sindaco - invita i presenti a deliberare sul seguente argomento 

n. 24 del 7.4.2014 
Oggetto 

OGGETTO: DESTINAZIONE dei PROVENTI delle SANZIONI per VIOLAZIONE del CODICE 
della STRADA. DETERMINAZIONE per l 'ANNO 2013. 



lljra, 

C O M U N E D I S U C C I V O 
ì ( P R O V I N C I A DI C A S E R T A ) 

- > F 

OGGETTO: OGGETTO: DESTINAZIONE dei PROVENTI delle SANZIONI per 
VIOLAZIONE del CODICE della STRADA: DETERMINAZIONE per l'ANNO 2013. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

- L'allegata proposta di deliberazione; 

- I pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. 
Lgs. N. 267/2000; 

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell'art. 48, comma 2, del D. Lgs. N. 
267/2000; 

RITENUTO di dare seguito a quanto proposto; 

con votazione unanime espressa nelle forme di legge 

DELIBERA: 

di APPROVARE la allegata proposta deliberativa. 

Successivamente, considerata l'urgenza di provvedere, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, delò D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

Comune di Succivo, via Gargia Lorca - 81030 Succivo (CE) 
Codice Fiscale: 81000670612 Partita I. V.A.: 02491910614 

telefono: 081/5014730 fax: 081/501.47.35 sito web: www.comune.succivo.ce.it 

http://www.comune.succivo.ce.it


C O M U N E D I S U C G I V O 
I ( P R O V I N C I A DI C A S E R T A ) 

- w 

: -cposta di deliberazione per la Giunta Comunale. 

: GETTO: DESTINAZIONE dei PROVENTI del le SANZIONI per V IOLAZIONE del 
: DICE delia STRADA: DETERMINAZIONE per ¡ 'ANNO 2013, 

art. 208 del Nuovo Codice della Strada emanato con D. Lgs. 30.04.1992, n. 285, che in 
ordine alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delie 
norme del Codice deila Strada, ai commi 4, 5 e 5 bis, testualmente recita: "4. Una quota 
pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente; 

o) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) dei comma 1 
dell'articolo 12; 

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, 
al potenziamento, alla messa a norma e alia manutenzione delle barriere e alla 
sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui 
all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali 
cambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di 
polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 
all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle 
ettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del 
presente articolo e a interventi a favore delia mobilità ciclistica. 5 Gli enti di cui ai 
secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della giunta, le 
quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in 
tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al 
citato comma 4. 5-bis: La quota dei proventi di cui alia lettera c) del comma 4 può 
anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a 
tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di 
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza 
stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle 
violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e 
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle 
iettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi 
di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alia sicurezza stradale". 

commi 12-bis, 12-fere 12-quater dell'art. 142 del medesimo codice della strada 
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada" emanato con D. 

P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 

CONSIDERATO che: 
rieHo schema di bilancio di previsione per l'esercizio 2013 verrà quantificata in € 227,00 la 

s?mma per introiti relativi alie sanzioni per violazioni del codice della strada esclusivamente 
- dative alie fattispecie di cui all'art.208, non sussistendo i presupposti per poter introitare le 
sanzioni di cui al citato art. 12 bis; ~ " 

IL SINDACO 
ISTI: 

destinata: 



- la quota vincolata per le finalità dì cui all'art.208 dei D.Lgs. in questione è pari al 50% di 
quanto introitato in competenza anno 2013; 

R ITENUTO di determinare per l'anno 2013 la destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative al codice della strada in ottemperanza alle norme sopra riportate, per le finalità 
specificate nella parte dispositiva dei presente atto; 

PROPONE ALLA GIUNTA DÏ DELIBERARE: 

di DETERMINARE che il 100% del proventi delle sanzioni amministrative in materia di 
ctcoìazione stradale previsti nei bilancio 2013, venga così ripartito: 

a) € 113,50 per opere di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 
manutenzione della segnaletica delie strade di proprietà dell'ente, 

b) € 113,50 per il potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale, attraverso l'acquisto di mezzi e attrezzature per il Settore 
di Polizia Municipale; 

ài DARE ATTO che l'effettivo introito che si registrerà in competenza 2013 viene indirizzato ai 
sopraccitati interventi mantenendo le priorità di destinazione sopraeiencate; 

di D ICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D. 
Lgs, n. 267/2000. 

A v v . À n t o n i q m n t 

Limo v / y u l h 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: Per quanto concerne la regolarità tecnica, a norma dei yi^énte art. 49 dei i .U. 
cieMs.feggi sull'ordinamento degli EE. LL, approvato con D, Lgs 267/2000, il sottoscritto responsabile esprime parere: 

•tt:, 
I! Responsabile dei Settore 

Vigi lanza-Ambiente-Commercio 
1/ /A>e'i!Ó Marsilio 

/ 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE: Per Quanto concerne la regolarità contabile, a np/ma del vigente art. 49 dei 
T.U. c'ellè leggi sull'ordinamento decii EE.Li . approvato con O. ir.?. 267/2000, il sottoscritto responsabile esprime 

-- w-A&u-ssxMMmJ) ' ( 

l i Responsabile dei Settore 
Airîrrçinist/àtîvo-Cont^bîie 

il va tare D', 
M!r\y 

\/ v 



Letto approvato e sottoscritto 

m . 
Il Segretario Comunali 

/ 
dott.Marcfl Verdicc, c/o V 

IL RESPONSABILE del SETTORE AMMINISTRATIVO-CONT ABILE 

Visto gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data e resterà affissa per n. 15 
giorni consecutivi ; 

dott. Salvatore D'Angelo 

ESECUTIVITÀ' 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

( dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data dall'approvazione , 
ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del dlgs 267/2000 

( ) Attesta che la deliberazione di cui al presente verbale è esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del dlgs 
267/2000 

Il Segretario pomunalel 

Dott. Marco Verdicchio1 


